Prima rō

Notabile.

Dubium.

Resposio.

2. c. 55.

2. c. 7. h. 11.

neras nāle itēdit formā gñandā que nō pōt iduci sine corruptiōe forme p̄rie p̄cedētis ut patet de se ḡ generās nāle intendit corruptionē pp formā generādā. z sic corruptionis est aliq̄s finis. s. forma gñanda. Et p̄firmat: qz sicut dispōnes p̄cedētes inductionē forme sunt pp formā. qz foza nō pōt iduci sine eis. z iō necessitas eay est a foza. sic ē de corruptiōe. nō enī pōt vna foza itroduci nisi reliq̄ corrupat. Itē notādū fm̄ p̄m̄ qz si oia que sunt i reb̄ nālib̄ eēt ex necessitate mae tūc cū mā necessario hēat eē oēs foze nāles tā sbales q̄ accitales eēt necio in mā. z tūc oēs res nāles de se eēt necē eē. qz de necessitate de se hērent formā datē eē. z etiā de se haberēt quātitatē z qualitātē q̄ sunt ipo^{la}. ḡ.

Notabile,

l. 6, 89,

Est autē z in doctrinis necessariū: z in his que fm̄ naturā fiunt quodāmodo similiter. Qm̄ enī rectus hic est: necesse est triāgulū duobus rectis equales habere. S; nō si hoc est: illud est. Sed si hoc nō est: neq̄ ille rectus est. In his autē que fiūt p̄pter hoc econtrario est. Si finis enī erit: aut est: quod est ante finē erit: aut est. Si vō nō. sicut ibi. cum nō sit cōclusio: p̄cipium nō erit: z hic finis z quod cūius cā.

Secūdo,

Hec ē 2^a p̄ticta 2^c p̄tis p̄n^l h^o capli. i q̄ ponit p̄h̄s scōdam rōnē p̄batē qz i nālib̄ necitas p̄ncipalr̄ ē ex fine. q̄ rō ē illa. Finis i nālib̄ z opabilib̄ hēt rōnē p̄ncipij i speculabilib̄. z alia a fine i opabilib̄ hēt rōnē p̄ncipij i speculabilib̄. sed i speculabilib̄ ut i mathematicis necitas p̄ncipij ē ex p̄ncipijs z nō econverso. ḡ i nālib̄ necessitas oium alioz erit ex fine: hui^o rōnis maiorē declarat p̄h̄s exēplarit̄. d. qz i doctrinis. i. in speculatiuis z in his q̄ fm̄ nām fiūt. i. i nālib̄ fiūt s̄tr̄. supple est neciū: qm̄ pro qz rect^o z c̄. s̄ ē qm̄ triāgulū ē rectiline^o h̄ns angulū extrinsecuz equalētē duob^o intrinsecis sibi opposit^o: iō qz sic ē necesse eē triāgulū hēre. s. tres angulos eq̄les duob^o rectis. igit̄ i doctrinis si p̄missē sunt. z q̄ ē. sed si h̄ ē illud ē. i. in doctrinis nō sequit̄ si q̄ est uera. igitur p̄missē sūt uere. sed si h̄ nō est. i. si q̄ nō est uera. nec ille rect^o ē. i. p̄n^o nō sūt uera. s. qz angulus est rectiline^o h̄ns angulū extrinsecū equalētē z c̄. z ita apparet qz in speculatiuis si p̄missē sūt uere q̄ est uera z nō econverso. z sic in speculatiuis necessitas p̄ncipij ē ex p̄missis. in his autē que fiūt p̄pter hoc. i. in nālib̄ z opabilib̄ que fiūt p̄ finē econverso est. naz in istis ex posteriorib̄ sequitur p̄ora. z i doctrinis econtrario est. In opabilib̄ enī si finis erit. aut est qd̄ ē aī finē. aut erit. aut est. si vō nō supple ē illō qd̄ est aī finē nō erit finis. sicut igitur ibi. s. i doctrinis sequitur cū nō sit q̄ supple nō est p̄n^m. z sic appet maior. s. qz finis i nālib̄ se habet ut p̄n^m i speculabilibus. z qd̄ est ad finē i naturalibus se habet ut q̄ i speculabilibus.

Pincipium enim z non actionis s; ratiocinationis. Ibi autem ratiocinationis actus non sunt.

Hic r̄ndet vni tacite q̄stioi. qm̄ posset aliq̄s dicere qz ad p̄n^o semp debēt seq̄ ultima qz i doctrinis sp̄ videmus qz ad p̄n^o semp sequitur ultima. **C**Ad hāc rōnē r̄ndet distiguēdo p̄n^m q̄ dup^o est. qd̄ dā

est p̄n^m opationis z qd̄ dā est p̄n^m cognitionis. **A**d p̄n^m cognitionis sequit̄ ultimū ut ad p̄missas sequitur q̄: sed ad p̄n^m opationis nō sequitur ultimū. s; ad ultimū sequitur p̄n^o opationis: qm̄ nō sequitur ligna z lapides sunt: igit̄ domus est. sed bñ econverso. sequitur dom^o est igitur lapides z ligna sunt. z qz finis i operabilibus est p̄n^m cognitionis iō ad finē sequitur ea que sunt ad finem z non econverso.

Quare si erit dom^o: hec necesse fieri: aut existere: aut eē: aut omnino materiā que propter hoc: ut lateres z lapides eē si domus: nō tamē propter hoc est finis: sed aut sicut materie: neq̄ erit p̄pter h̄. **O**mnino autē si non sint: nō erit neq̄ dom^o neq̄ ferra. **H**ec quidem nisi sint lapides: illa vō nisi ferruz sit. **N**eq̄ enī ibi p̄ncipia sunt: nisi triangulum duobus rectis.

Hic p̄h̄s manifestat per exēpla similitudinē p̄missarū ad p̄nē i doctrinis z finis ad ea que sūt ad finē i opabilib̄. d. qz si dom^o sit necesse est mālia foze ex q̄bus dom^o debet fieri. sed nō opz qz si sint mālia qz p̄pterea domus sit. z ita i doctrinis si p̄missē sint uere opz qz q̄ sit uera. sed nō opz qz si q̄ sit uera qz p̄pterea videlicet p̄missē sint uere. z sic necessitas i opabilib̄ ē ex fine p̄ncipalr̄ z nō ex mā. at tñ si nō sit mā nō est finis z tñ finis nō ē pp̄ mām.

Manifestum igitur est qd̄ est necessariū i phisicis qz sicut materia dicitur z motus qui ip̄sius.

Ex iā dict̄ appet qz necessitas i nālib̄ dī sic mā z mot^o qui est ip̄sius mae. necessitas enī i nālib̄ notat mām z illū motū qui sequitur mām z non notat formā: qm̄ mā inuenit̄ pp̄ formā nō autē forma pp̄ mām. **U**nde necessitas i nālib̄ dī notare illō qd̄ necessario sequitur ex alio. z qz mā necio sequit̄ ad formā z forma nō necessario sequit̄ ad māz iō i nālib̄ necessitas nōt mām z nō formā. vñ mā z motus mae sumunt necessitatē ex fine: z iō necessitas i nālib̄ notat mām z motum mae. quare z c̄.

Et utraq̄ phisico dicente sunt cāe magis autem que cuius causa. **C**ausa enim hec. materia est. sed non hic finis.

Ex p̄dictis igit̄ cōcludit̄ qz opz nāle sollicitari circa mām z finē. magis tamē circa finē. z hec est 53^o q̄ hui^o libzi q̄ p̄bat quātū ad utraq̄ sui partē. z p̄ qz opz nāle sollicitari circa mām z finēz appet qz res nālis depēdet ex utraq̄ cā. z qz oporteat eum magis sollicitari circa finē qz māz apparet qm̄ mā est pp̄ finē. z finis nō est pp̄ mām. z credo qz nālis magis habeat sollicitari circa finē propinquum qz circa materiam. sed tamen circa finem remotū habet primus philosophus sollicitari.

Et finis qz cuius causa z p̄ncipiū a diffinitione z ratiōe est: sicut i his que fm̄ artem. **Q**m̄ si domus talis est: oportet hoc fieri ex necessitate z eē. z qm̄ hoc est sanitas: hoc opz fieri z esse ex necessitate. **S**ic z si homo h̄ est h̄: si autē hoc z hoc.

Hec est 3^a p̄ticta scōde p̄tis p̄ncipalis huius capli

Idem. 7o
met. c. 23. et
3. de anima.
Text. c. 49.

l. 6, 9,

l. 4, 91,

53 cōclusio
huius libzi.

in qua ondit q̄ necessitas in nālibus p̄ncipalr est ex fine eo q̄ finis hēt rōnem mediū demratiui. z p̄ ondit h. 2.º ondit necitatē i nālib⁹ aliq̄ mō eē sumē dā ex mā. Rō igit̄ quā phūs p̄ itēdit ē illa. Necessitas ē sumēda ex diffōne rei: qm̄ diffō ē mediū in demōstratiōe z a medio ē necitas i demratiōe. s̄z a fine accipit̄ p̄n^lo diffō rei qm̄ diffō data p̄ cās finalē ē potissima. ḡ cū tota necitas sumat̄ a medio segtur q̄ necessitas p̄ncipalr debeat sumi a fine. z h̄ i nālib⁹ ubi ē agē pp̄ finē. sic at̄ nō i mathe^o. sed qualr ex diffōne rei sumēda ē necessitas patet i artificialib⁹ ut si dom⁹ itēdat̄ ab arte ex diffōne domus sumet̄ necessitas alioy. dicem⁹ enī qm̄ si dom⁹ ē talis qz ē coopimētū ad tegēdū nos z ē. iō ex necessitate opz hoc fieri z esse. z qz sanitas est h. iō ex necitate opz h̄ fieri z esse. z eodē mō in nālib⁹ si homo est hoc supple ex necessitate erit. si aut̄ h. i. si aliquid naturale est supple illud erit.

L. cō. 92.

C Fortassis aut̄ z in ratione est necessarium. Determinanti enim opus secandi: qm̄ diuisio hm̄oi. Hoc autē non erit nisi habeat dentes huiusmodi. Hi autem nō nisi ferrum. Sunt enim z in diffinitioe q̄dam partes: ut materia.

C Lū phūs narravit q̄ ad finē sequūtur ea q̄ sūt ad finē z sic mā p̄sequit̄ formā z diffōnē. hic phūs narrat. q̄ mā nō solū segtur formā z diffōnē imo i q̄busdā diffōnib⁹ mā itrat̄ q̄si ps. z h̄ i q̄b⁹ finis nō cōplet̄ nisi p̄ mām z formā. vbi gr̄a. finis ferre q̄ est diuidē lignū nō cōplet̄ nisi p̄ mām z formā qm̄ diuisio ligni nō pficit̄ p̄ ferrā nisi serra hēat dētes duros. sed serra non habet dentes duros nisi sit ferrea. z ideo oportet q̄ in diffinitione ferre ponat̄ tā mā q̄z forā: qm̄ si dicamus q̄ serra est instrū h̄ns dētes nō erit diffō nisi dixerim⁹ q̄ sit ex ferro. sic igit̄ debet diffiniri. Serra ē instrū ferreū h̄ns dētes. z sic appet̄ q̄ ex q̄busdā diffōnib⁹ appet̄ cōsecutiuē mā z in q̄busdā diffōnib⁹ mā itrat̄ q̄si ps. z illa ē mā p̄tinēs ad spēm nō aut̄ mā individualis.

Diffō serra

C Finitur liber secundus. **C** Incipit tertius.

C Dicto de p̄n^o corporis nālis incipit liber tertio p̄tractans de p̄ma passione corpis nālis. z de quadā proprietate itriseca illi⁹ passiōis. v3. de infinito.